rei coherent, cùmque sequentur, consequenter ad hæredes transirent, & est exceptio rei iudicata &c. Aliae mixtæ quasi, certo quidem personam generi competentes, ratione tamentera materia, uti est exceptio Senatus Consulti Velleiani, quibus succumbunt mulieribus, si per suam fidei insufficiantur: exceptio operatum contra Patronos libertis concessa, ad eos operari obligantes, quæ concessæ libertatis sâ sunt impositæ: Exceptio Senatus Consulti Macedoniani, quæ filiorum illas sine consensu Parentis mutuum acceptienti competit, & exceptio denique restitutiois in integrum.

Tertiò dividuntur exceptiones, quæ sint Civiles à iure Civili introductæ: et verò sint Prætoriae, à Prætore introducuntur, ex æquitate quadam naturali & de quibus Civilistæ. Exceptioni oppositæ replicatio, per quam Actor addit exceptionem Rei, & est quasi exceptionis exceptio; huic autem replicatioi obiecti potest à Reo duplicatio, & à Actore triplicatio & à Reo quadruplicatio, & sic deinceps, ita tamen ut à JUDICE nimium extendatur iudicium has legationibus, ex officio possit modus præfigi.

• 6 (o) 500

§. II. A

§. II.

An, & qualiter licitum sit, excommunicato excipere in iudicio, vel appellare, vel alia defensione uti?

Non tantum excipere potest in iudicio excommunicatus, sed etiam alia defensione etiam appellationis uti potest. Prout colligitur ex c. *Cum inter s. h.t.* Quamvis enim agere ipsi in iudicio, aut reconvenire Actorem, non permitatur, voluntarie provocando ad Judicem, quae tamen necessaria illi sunt ad defensionem media. Prout plura refert hoc §. *Auct. Meth.* (Ius naturæ non permittit illi auferri ; quin ipsam appellationem etiam prosequi potest, etiam si ut sic sit actio principalis. Prout summittatur ex c. *Significaverunt 11. h.t.* Quia utitur defensionis jure. Plura de his, quæ vix ad hunc Titulum pertinent, circa appellationem excommunicati, aut rescripti ab excommunicato imperati valorem, vide hoc §. apud *Auct. Meth.*

§. III.

Quando, & quomodo Exceptio excommunicationis opponi posse, vel debet, & quando exceptiones contra testes proponenda sint?

Exceptio excommunicationis quamvis inter dilatorias numeretur, ante litia contestationem ordinariè opponendas, potest tamen ea in qualibet parte Judicii, etiam post conclusionem in causa, usque ad sententiam definitivam, si ea scienter etiam ab initio omisla fuit, opponi. Ne quis cum anima suæ periculo excommunicato communiicare cogatur,

& ut magis censura Ecclesiastica timeatur. Quamvis enim ad legitimas expensas excommunicato faciendas condennari possit, qui sciens exceptionem hanc omisit, & frustra laboribus & sumptibus fatigavit actorem excommunicatum. Prout statutum habetur in c. *Exceptionem 12. h.t. & in c. Pia 1. eodem in 6.* Quodsi tamen aliquis exceptionem excommunicationis alicui obijciat, ut ipsum ab aendo repellat, debet speciem illius (utrum sit major vel minor excommunicationis) & nomen excommunicatoris proprium, & appellativum (vel saltem nomen dignitatis) exprimere (ut sciatur delegatus, an ordinarius Iudex hic sit) & intra octo proximos dies, ab objecta excommunicatione, hanc probare aperiissimis documentis, (per testes scilicet vel instrumenta) prout statuitur in cit. c. 1. §. Si quis, h.t. in 6. admittendus iterum intra tale tempus, si primâ vice in probatione defecerit, non tamen tertio volens excipere, quia presumitur, postquam bis jam defecit in probatione, malitiosè, & tanum ad subterfugiendam sententiam hoc agere, nisi nova excommunication post duas primas probationes interveniat.

Contra personas testium exceptiones objici, & probari debent, ante latam sententiam (antequam in causa conculsum sit) definitivam c. *Denique 1. h.t.* Inde ordinariè fieri debent haec exceptiones ante publicatas attestations, nisi non tam contra personam testis, quam contra dictum illius opponatur, aut sententia non transeat in rem judicatam, quia in his casibus semper locus est opponendi, ad impediendam alitem excommunicata.

Yy 3 tio.

tionem juxta L. Purè s. ff. De dol. & met. except.

§. IV.

An, & qualiter Iudex certum terminum statuere posse, intra quem exceptiones dilatoriae, vel etiam peremptoriae proponi debeant?

Potest Iudex partibus litigantibus terminum statuere, intra quem omnes suas dilatoriae exceptions proponere debent, ita ut si post terminum talem finitum opponere aliquas velint, non audiantur; nisi prius protestatae fuissent partes (non tantum generali clausula: *salvis aliis exceptionibus*: sed in specie, & quidem in scripto exprimendo eas, quas velint postea probare) aut exceptio aliqua de novo emerget parti competens, vel nisi is qui opponere vult, juramento asserat, se post lapsum terminum ad notitiam illius primum pervenisse. Prout statuitur in c. Pastorale 4. h. 1. (ad decidendas scilicet, & abbreviandas lites, sine singulari tamen partium prajudicio) aut si intra terminum assignatum probare exceptionem talern non poterit, possit tamen postea (partia enim sunt non competere exceptionem, & eam probari non posse;) aut exceptio sit de incompetencia Judicis, in quem pars consentire non possit (quia est exceptio nullitatis, quae semper opponi potest) aut sit exceptio litis finitae, ad peremptorię infringenda merita causæ; vel sint exceptions contrarie à reo propositæ, quæ cum simul probari non possunt, potest reus ab una probanda transire ad aliam, vel denique sit exceptio excommunicationis, juxta

Clement, Excommunicationis, uni a. Etiam si specificè ad proponendam statuere exceptionem excommunicationis in tempus præfixum Iudex statuerit (qui beneficium à jure concessum, non patitur austerre Iudex) & si quis etiam jureret se non oppositorum hanc excommunicationis exceptionem; cum talis exceptio non tam in favorem partis, quam obolum publicum concedatur, & obolum animæ.

De peremptoriis tamen exceptionibus utrum à Judice certus etiam terminalis præfigi possit, quo elatio, non superius audiantur, dubitant AA. non nisi quod possit, quād quomodo possit. Quād in te distinquendum videtur, ita ut Iudex terminum talibus peremptoriis exceptionibus præfixerit, vel cūm causæ cognitione, vel sine ea: si prius contigit, non potest reus, post elapsum terminum, peremptorias tales exceptions proponere argu. L. 2. ff. de re Iudicat. Si posterior contigit, potest reus etiam post terminum à Judice positum elapsum peremptorias exceptions oppondere, cum non possit sine justa causa, & consequente non sine causæ cognitione hoc jure proponendi exceptions peremptorii privari.

§. V.

An, & qualiter aliae nonnullæ exceptions opponi possint, vel non possint?

Plura habens beneficia, si exercit contra alium de pluritate beneficiorum, non est admittendus. juxta c. Cœ. Ecclesiastice 3. h. t. Quia non debet quod in alijs reprobare, quod in seipso approbat.

bit; & hinc probabile est loqui hoc Capitulum de beneficiis compatibilibus.

In favorem & defensionem Iure Ecclesie potest quis opponere exceptionem excommunicationis, perjurii, vel aliam legitimam exceptionem, absque eo, ut vicissim ipsi per modum replicationis similis exceptio opponi possit c. Dilecti 8. b. t. Sicut enim exceptio, qua non repellit intentionem actoris, pro nulla habetur, ita etiam replicatio pro nulla habenda est, qua non excludit exceptionem, prout sit in casu nostrae assertio, in bonum Ecclesie, ne indignus ad eam promoveatur.

Exceptio rei judicatae non competit Reo ab soluto per sententiam Iudicis, eò quod rem non amplius possideat; etiam si postea iterum possidere incipiat. c. Adversario 13. b. t. Neque enim ad rei illius reticutionem tum condemnari, aut absolviri ab ea potuit, quando rem tales non amplius possidebat, nisi dolo malo possidere desierit (quo in casu saltem ad estimationem rei condemnari potuit) aut pristinum pro re possesse vendita accepit, quod in locum rei venditae succedit.

Exceptio rei judicatae per Iudicem Ecclesiasticum potest opponi, etiam cum Iudice seculari in causa mixti fori, & ex converso, c. Cum quidam 2. b. t. in 6. Quia sententia lata per legitimum Iudicem jus tribuit parti contra quemvis Iudicem alium, nisi ageretur in causa appellationis, aut esset sententia à seculari Iudice lata cum periculo animæ.

In casu, quo quis declinatoriam v. g. exceptionem contra Iudicem oponit, qua tamen non admittitur, potest qui-

dem ad superiorem Iudicem appellare, & hujus erit, de exceptione hac judicare, non tamen de causa principali. c. Olim 7. b. t. Debet enim Iudex appellationis de eo tantum cognoscere, super quo fuit appellatum.

In casu, quo per exceptionem suspensionis ab officio, & beneficio, contra quam replicatur de nullitate illius, retardetur ordinatio, seu provisio Ecclesie, debet absolutio à Superiori fieri saltem ad cautelam; prout sumitur ex c. Apostolica 9. b. 1. cùm non debeat obesse Ecclesie mora in rebus spiritualibus, stante tali dubio.

§. VI.

An excipiens confiteri videatur de juro adversarii: & an quis in judicio pluribus, usque contrariis exceptionibus uti possit?

Communis Regula juris est 63. in 6. Quod is, qui exceptionem objicit, non videatur de intentione adversarii confiteri; ad primam ergo questionem responsio negativa est, qua etiam habetur in c. Cum venerabilis 6. b. t. De quo enim pars excipiens in judicio post item contestatam omnino contendere vult, hoc utique non censetur confiteri; si tamen ipse reus fateatur v. g. debitum, exceptionem tamen annet, desolutione facta, hac & in similibus exceptionibus, nisi probaverit reus, habebitur pro confessio, & condemnabitur.

Ad secundam questionem respondeo, quod possit reus in judicio non unatantum, sed pluribus etiam uti exceptionibus, vel simul eas proponendo, vel successivè etiam contrariis (saltem distinctivè

junctivè, & sub conditione, ne utrumque verum esse, afferere videatur.) ita ut si in probatione una deficiat, ad alteram transire possit, nisi ita directè sibi invi-

cem adversarentur exceptiones tales, ut quod ponitur in una, nec conditioniter ponи possit in altera, quin convincat eas ponens de mendacio.

TITVLVS XXVI.

DE PRÆSCRIPTIONIBUS.

SECTIO I.

*De præscriptione in genere,
& personis præscribentibus,
ac rebus, qua præscribi
possunt.*

S. I.

*Quid sit præscriptio, & an, ac
quomodo ab usucacione distinguatur,
& ob quas causa sit à jure
introduta?*

Præscriptio rectè definitur, esse exceptio (peremptione scilicet) ex tempore, & modo legibus definito substantiam capiens. Usucatio vero apud turicos consuluita L. 3. ff. De usucap. & usucap. dicitur esse adjecitio (sive acquisitione dominii, ut Glossa loquitur) per continuationem possessionis (habitæ cum bona fide, ac iusto titulo, ut iterum Glossa dicit) & temporis lege definita; ita ut præscriptio ab usucacione juxta has definitiones differat, tanquam effectus à sua causa; que enim per usucacionem, tanquam viam ad prescriptionem nobis adjiciuntur, pro illis tanquam Domini excipere contra adversarios titulo præscriptionis possumus;

& quamvis aliqui velint, præscriptionem ab usucacione distinguiri in eo, quod habet mobilium, illa immobilia, dicunt tamen hæc distinctio nullum in jure fundamentum habere, cum ad res non immobiles insit. De usucap. & præscript. usucacio referatur, res tam non momenti non est, ut pro ea multum ligetur, cum hodie pro synonymo acceptantur usucacio, & præscriptio.

Introducta autem est à jure Civili præscriptio, seu usucacio, & à jure Canonico propter bonum publicum communi approbata fuit, ne diu & ferè semper quarundam rerum dominia incerta fuerant, & ut litibus sepe diu dunders finis imponatur, ac hominum ad sensum, & res suas in judicio defendentur, ignavia excitaretur, ob periculum, attendat per præscriptionem rei sue, si regere eam in judicio negligenter. Et hoc non tantum in foro externo, sed in foro etiam interno, & conscientie vim habet præscriptio, ita ut qui præscriptio postmodum non teneratur, ad rei eius restituendam, si rescribet, alienam emfuisse, cum per usucacionem legitime rei illius Dominus factus sit, utroque jure approbante, quamvis nulla culpis negligentia prioris Domini interve-

nisi per Iudicem in integrum hic restituatur) ut docent communiter omnes, juxta varios Iuris, & Glossæ textus, & si per errorem pristino Domino restituit, tanquam indebet datum reperire posse, & ut suam vindicare.

§. II.

Quinam in genere possint praescribere, vel non: & adversus quos possit praescribi, vel non?

Cum usucapio sive praescriptio sit modus acquirendi dominij, consequenter possunt omnes praescribere, seu usucapere, qui sunt capaces acquirendi dominii, ita ut etiam furiosus, aut amens, vel alio ex capite usu rationis destitutus inchoare quidem taliter constitutus usucacionem non possit, possit tamen continuare eam, si cœpta sit, dum esset sane mentis; cum taliter constitutus non definat possidere, quod sane mentis possidere cœperat. Precario tamen rem possidens, usufructarius, creditor rem pignori sibi datam, & universim, qui non possident suo nomine, usucapere, vel praescribere non possunt, uti nec Clerici bona suorum beneficiorum, cum vellegitima eis possessio desit, vel incapaces sint dominii sibi acquirendi, vel qua bona habent, canonica institutione obtinere debent, sicuti autem non omnes praescribere quilibet possunt, ita contra personas alias certas praescribi non potest, quæ scil. in iudicio stare, agere, iura sua tueri, vel bona administrare non possunt, uti sunt pupilli, filii familias, in certis quibusdam bonis, captivi, Ecclesiæ vacantes &c.

Pirkings Compend.

§. III.

Quæ res praescribi possant, vel non possint?

Regulatiter omnes quidem res corporales, sive mobiles etiæ sint, sive immobiles præscribi, seu usucapi possunt, nisi lega aliquâ aut speciali ratione prohibeantur: res verâ incorporeæ, uti sunt jura, servitutes, actiones &c. sicuti propriè possideri non possunt; sed tantum quasi possideri dicuntur, ita propriè nec præscribi: Sunt tamen aliqua quæ præscribi omnino non possunt, sic primò res quæ in hominum commercio non versantur, & in nullius dominio sunt, uti sunt res sacrae, liber homo, ut fiat servus, res publicæ, quæ ad publicum usum sunt deputatae, viæ publicæ, ac plateæ publicæ nullo unquam tempore præscribi possunt, etiamsi populus illis uti definat, quia hæc, quæ sunt omnibus communia, à nemine privato possideri propriè possunt. Secundò res furtivæ, vel vi expulsivæ possessæ, seu occupatae præscribi nequeunt, etiam à bonæ fidei possessore tempore ordinatio (quamvis tempore extraordinario à bonæ fidei possessore præscribi possint) & nisi prius vitium rei furtivæ, vel violenter occupatae, purgatum fuerit, per hoc, quod ad legitimum Dominum suum redierit, vel nisi à bonæ fidei possessore res talis distraicta ad tertium pervenerit, quo in casu res quidem aliena non tamen furtiva distrahitur, cum hic non animo furandi, aut legitimo Domino rem suam subtrahendi, quod ad rem furtivam requiritur, distraherit rem talem. Fructus tamen ex re tali furtiva percepti, ordinatio etiam tempore præscri-

Z z

Tit. XXV. De Prescriptionibus.

70
p̄scrib̄ possunt, si bonā fide possessi sunt, neque enim partus rei furtivæ, ut ait lex, est pars rei furtivæ. Tertiō res quæ sunt meræ facultatis seu liberæ & gratuitæ voluntatis p̄scrib̄ non possunt, quia ex talibus actibus, qui libertimē ponuantur, nulla potest induci obligatio, cūm nullam contrineant, nisi prohibitionis v. g. interposita, acquieverit cum patientia, qui actus tales meræ facultatis exercuit. Quartō limites seu fines Provinciarum, Episcopatum, ac Parochiarum &c. & quæ hujusmodi limitibus cohærent, p̄scrib̄ non possunt, dummodo constet, tales fines fuisse legitimā auctoritate positos. *c. Super eo 4.*
De Parochijs: Ne confundantur scilicet termini ad confusionem devitandum positi, & quamvis fines agrorum ad Ecclesiæ v. g. spectantium p̄scribi possint, quoad proprietatem & dominium, non tamen p̄scrib̄ possunt, quatenus sunt fines constituti ceterorum districtuum.

§. IV.

Virūm subdit̄ i per prescriptionem se eximere possint ab obedientia Principis, vel alterius Pralati inferioris, aut legitimi Superioris?

*C*ontra ea, quæ, Principi debentur in recognitionem supremi Principatū, & universalis dominii, ac subjectionis ei debitæ, non potest à subditis, quæ validis p̄scrib̄. *L. Comperet. b. Cod. De prescript. 30. vel 40. anno.* Potest tamen à subditis p̄scribi ea exemptione à tributis & censibus, quæ, non in recognitionem supremæ Majestatis, sed in subdīum, ob necessitatem aliquam publicam

solvuntur, cūm subditus manens subditus illa solvat in signum subjectionis, non autem hæc, & quamvis mediante prescriptione ex subdito fieri non subditus, & exemptionem à talis Principi subjectione p̄scribere, prout recepta p̄xis docet, manens tamen subditus ad ei obligatur, qua ad superioritatem recognoscendam convenienter. Imo nec contra obicieniam inferiorum Prelatorum Episcopi v. g. vel legitimi alterius Superioris p̄scribere possunt subdit. *c. Con non liceat. 12. b. 1.* Neque enim in publicatione suæ immunitatis est subditus, quod diu manet subditus, cūm tamen talipossessio ad p̄scribendum requiratur, in translativē tantum p̄scribant, in materiali v. g. Episcopo subiecti sive, non autem simpliciter, sive exclusivè, sed neque Romano Pontifici subiecti sunt, quod esset contra ius Divinum.

§. V.

An contra Pralatum possit p̄fibi visitatio, & procuratio ratione illius debita?

*N*eque contra visitationem Prelati, quam de jure communi obligatione p̄scribere possunt subiecti Clerici, neque contra procurationem ratione visitationis illi debit. m. uti decernitur. *Cum officij 16. b. 1. (Q) uis Prelati eam remittere possit, & quoad modum solvendi mutare, factum non invitus illi, qui solvere tenetur non tantum p̄scriptio talis pernitiosa esset Ecclesia, sed indecens etiam sit, & tam iuri Dicno, quam naturali contrarium videamus, ut non habeat jus petendre procurationis, qui obligationem habet visitationem.*

Quin etiam ex e. Accedentes it. b. t. habemus, quod neque contra Procurationes, quæ debentur Legatis & Nuntiis Apostolicis, ullo unquam tempore praescribi possit, quod minus illis solvatur, propter honorem scilicet Sedis Apostolice, in signum obedientie erga illam, & ob publicum bonum, quod Legati tales promovent; & quamvis praescriptio & privilegium aequiparentur, per privilegium autem possit obtineri a solvendis talibus prescriptionibus immunitas, consequenter etiam per prescriptionem obtineri posse eam videatur; negatur tamen haec aequiparatio in omnibus locum habere, ob multa, quæ prescriptioni propria sunt, non autem privilegio, & in illis in quibus expresse prohibetur praescriptio; aequiparatio haec locum habere non potest.

§. VI.

An Pralatus inferior Episcopo possit prescribere Jura Episcopalia?

Reson. posse inferiorem Episcopo Pralatum omnia jura Episcopalia in certis Ecclesiis Diaconis & Capellis prescribere, tam privative, quam cumulativa. Ut habetur ex e. Auditio 15. b. t. (cum sit capax, omnia illa jura possidendi, & consequenter etiam prescribendi) nisi ea requirant ordinem Episcopalem, & ita ut non plu. acquirat, quam praescripsit. e. Cum olim 18. b. t. Ac Episcopus v.g. jurisdictionem generalem faltem in habitu retineat, cum absolutè sit fuit Diaconus Episcopus caput.

§. VII.

An res alienari prohibita prescribi possint.

Reson. non posse prescribi, si simpliciter alienari prohibeantur, posse tamen prescribi, si absolute quidem alienari possunt, servatis tamen certis solemnitatibus: prius fieri non potest, eo ipso, quod per prescriptionem res alienentur, ergo si simpliciter prohibeatur res talis alienari, prescribi non potest, nisi fortasse ante prohibitiouem alienationis eorum, cæpta jam fuerit usucatio, aut tempore immemoriali prescripta res talis fuerit, quod presumptio facit facultatis à Principe data ad alienandum: posterius fieri potest, eo quod simpliciter res tales alienari possint, & in presumptione non minus certæ conditiones requirantur, quam in rerum talium alienatione.

SECTIO II.

De conditionibus ad prescriptionem requisitis. & in specie de prima & secunda conditione.

Quartuor conditions ad legitimam praescriptionem requiri, certum est. Prima est possessio, tāque continua & non interrupta. Secunda est bona fides prescriptientis. Tertia est justus Tenuis. Quarta est tempus à Lege definitum.

§. I.

An, & qualis possessio requiratur ad prescriptionem?

Quod ad omnem præscriptionem necessariò requiratur possesso, aut si incorporalia præscribantur, quasi possesso, constat ex regula Iuris 3. in 6. & ex L. 25. ff. de Viscap. Et quidem quod non sufficiat sola naturalis, sufficiat tamen civilis, sive sola sit in præscribente, sive conjuncta sit cum naturali, ex variis Juribus habetur; & ex eâ ratione, quod ad præscriptionem ea requiratur, & sufficiat possesso, vi cuius transferri potest dominum, aut quasi dominium, sed sola naturalis possesso non est sufficiens, ad transferendum dominium, alias etiam depositarius rem depositam præscribere posset, & possent duo simul eandem rem præscribere, casu quo unus eam naturaliter tantum, alter civiliter tantum eam possideret, quod est absurdum concedere, ergo sola naturalis non sufficit; sufficit autem sola civilis, per quam dominia transferri possunt.

§. II.

An Laici non possint præscribere decimas ob defecitum possessionis?

Respondetur affirmativè, prout ex presbè deciditur in c. Causam 7. h.t. (cum sint juris hujus possidendi incapaces) ita ut jus percipendi decimas, neque tempore immemoriali præscribere possint, quamvis optimè fide illud haberent, & fama communis, eronea tamen fuerit, quod legitima concessio facta ab Ecclesiastica persona intervenerit; cum error hic nec titulum verum, nec veram juridicam possessiinem illis tri-

buerit, immemoriali tempore tum um tituli præsumptionem inducent, capacitas possidendi in præscribente ad Quodsi tamen cum temporis immemorialis possessione, fama communis concurreret, de legitimè à Praelatis Ecclesia ante Lateranenule, vel à Pontifice obtine jure decimandi, esset quidem hic tu Laicus tam in foro interno, quam ex parte securus à decimarum, aut juris decimata restitutione, quia ipsa hæc antiquitate legitimæ concessionis olim factæ præscriptionem inducit, si tamen postea contaret per instrumentum v.g. antiquum modò repertum, jus decimarum per illegitimam & invalidam alienationem at majores illius pervenisse, obligatorie talis, non obstante ullâ antiquâ possessione præsumptâ ad restitutionem.

Intelligi tamen hoc debet de jure decimandi spirituali, sive quod fundatur in spiritualibus administrationibus & transactionibus: quodsi enim decima per legitimam auctoritatem à titulo seu iure spirituali separata sunt, possunt ut inde possideri, & præscribi à Laicis, cum antea sint Laicales: à nemine tamen hæc decimarum à jure spirituali separari fieri potest, nisi à solo summo Pontifice, penes quem eriam hujus materia plenissima potestas est; cuius etiam est per privilegium Laicis jus hoc decimatum concedere. Plura tamen de hoc in fine.

§. III.

Au ad omnem præscriptionem & omni tempore necessaria sit bona fides ad præscribendum?

Quidquid sit de jure Civili Calisto

de jure Canonico ad omnem præscriptionem (etiam immemorialis temporis, & quæ sciente Domino fit) uti & omni tempore bona fides requiritur, ita ut non sufficiat, bonâ fide inchoatam fuisse tantum præscriptionem, sed bonâ fide etiam continuari debeat, donec tempus à Lege præscriptum completum fuerit, uti constat ex pluribus juris textibus; omni enim constitutioni merito derogat jus Canonicum, quæ sine peccato servari non potest. Lex, quæ cum mala fide scientia solicer rei alienæ præscriptionem permittit; & quamvis in dubio præsumendum sit, bonâ fide postulasse aliquem, nisi contrarium probetur, cùm delictum non facile præsummi debeat, sitamen contra jus commune possessionem acquisiverit aliquis, & in tali casu possessionis sue titulum allegare non possit, contra ipsum præsummitur. Ex quo fundamento optimè infertur, quod primi illi, qui contra Legem, sive Canonica illa sit, sive Civilis ritè promulgatam, & receptam egerunt, præscriptionem inchoare non potuerint, cùm malam fidem habuerint; Successores, tamen qui merito credere potuerunt, Antecesores saos, si non observanda tali lege nihil delinquisse, contra talē Legem præscribere possunt, cùm bonam fidem habeant. Sunt quidem aliqui, qui putant debita personalia, vel contra actiones personales ad talia debita, & contra servitudes etiam hodie cum mala fide præscribi posse, cùm talis sui debiti cognitio nem & scientiam habeat, quamvis Creditor illius solutionem non urgeat; Reclusi tamen alii opinantur, ob universalem

S.S. Canonum doctrinam, cum mala fide præscribi posse negantum, etiam in his debitibus ac servitutibus rusticis præscribendis bonam fidem ex parte præscribendis requiri; vel quod credat, se nihil debere, nisi ab adversario suo moneatur, & urgeatur executio latæ fortassis contra ipsum tentientia, aut servitus exigatur, vel alia invincibilis ignorancia interveniat, &c, potest tamen pro foro externo fieri statutum aliquod, ad lites multas caverendas, & negligentiam Dominorum excitandam, ut si intra certum tempus solutionem non userit Creditor, nullum amplius ad illud debitum elapsi tali termino jus habeat pro hoc foro. Eadem tamen etiam doctrina est, circa præscribendam pœnam pro delicto impositam, contra quam præscribere potest, qui debet hanc pœnam, etiamsi sciat, eam se debere, modò practicè etiam judicet, ad eam solvendam se non obligari. nisi exigatur, quo in casu bonam fidem præciam habet. In servitutibus vero Urbani præscribendis requiritur insper, ut ille qui præscribit, actum aliquem positum contra' jus alterius bonâ fide exerceat, putans scil. hoc sibi licere.

§. IV.

An dubitanus, num res sua sit, an aliena, habeat bonam fidem sufficien tem ad præscribendum?

Qui incipit cum tali dubio rem posidere, inchoare non potest præscriptionem, quia caret bonâ fide; si vero post cæptam bonâ fide præscriptionem dubium hoc primum superveniat, potest talis non obstante hoc dubio continuare, & perficere præscriptionem, mo-

Zz 3 dō,

dō debitam diligentiam adhibuerit, ad dubium hoc resolvendum, prout videtur probari posse exc. ult. h. t. Cum in tali casu juxta communem juris regulam resolvere se optimâ fide possit, cui dubium tale cœpiam jam præscriptione supervenit, quod melior sit conditio possidentis; & retinere rem tamē possit; quidquid sit de eo, num sua sit, an non, ita ut speculatum quidem dubium habeat, num res hæc sua sit, vel non, suspendat tamen hoc judicium suum, & practicè certus sit, quod retinere eam possit.

§. V.

*An, & qualis ignorantia sive facti-
sive juris impedit bonam fidem, & con-
sequenter etiam ipsam præscriptio-
nem, vel non?*

Affectatam & crassam ignorantiam non excusat à peccato, communissima docet, & consequenter non minus bonam fidem tollit ignorantia illa, quam præscriptionem impedit. Si tamen invincibilis ignorantia sit facti, vel juris non liquidi, sicuti bonam fidem non impedit, ita nec præscriptionem, quæ enim à iure reprobata non est ignorantia, consistere potest cum bona fide, non tantum in foro conscientiæ, sed etiam in foro externo, & consequenter cum tali ignorantia præscribi potest; prout etiam ex pluribus utr' usq; juris textibus pater. Quod si verò juris clari, manifesti, & indubitate ignorantia habeatur, quavis invincibilis hæc sit, nolunt tamen jura ad præscribendum illi favere, aut ad bonam fidem (Civilem scil. non Theologicam) sufficere, prout iterum pluribus iuris Texibus ostenditur, & con-

sequenter cum tali ignorantia prædicta non potest, cum enim à iure positivo dependeat sola præscriptionis natura, nolint autem iura ad præscribendum habere, qui juris indubitate ignorantia habent, consequenter præscribere tales cum tali ignorantia non possunt, nisi fortasse tales personæ sent, in quibus toleratur ignorantia, ut etiam clari, uti sunt milites, minores, mulieres, rustici, &c. de hac tamen questione consulendi Civilistæ, qui plures etiam ostendunt, quavis ignorantia tamen non profit ad acquirendum, quod est tamen, cum agitur de damno vita-

§. VI.

*An, & quomodo bona: vel malafides antecessoris seu antoris profici-
bit successori in ordine ad præ-
scriptionem?*

Qui succedit bona fidei possessioni in re aliqua, potest ad præscribendum etiam numerare tempus sui antecessoris & sicuti accessione illius temporis ad complandam præscriptionem, si & ipso hic successor bona fide habeat; cum enim antecessor transferendo hanc rem in aliud, omne etiam ius, quod circa hanc rem habebat, in eum translatum, habuerit autem ius, eam sibi præscribendi intra tempus à iure requisitum, cum partem iam explevit, consequenter etiam hoc ius, ut reliquo tempore abdito, rem tamē præscribat, in eum translatis. Qui verò malæ fidei antecessor succedit, si singularis tantum succedit, ex donatione v.g. venditione, legato, &c. huic equidem antecessori

tempus, quo malâ fidem posidebat, nihil prodest ad præscribendum, neque tamen mala antecessoris fides etiam impedit illum, quod minus præscriptionem inchoare posuit, si bonam ipse fidem haberet, & res præscribenda nullo viatio reali affecta sit, quodminus præscribi possit; impedit autem illum ad inchoandam etiam præscriptionem, quamvis malam fidem ille non habeat, si successor sit universalis, sive hæres antecessoris mala fidei; vitium enim defuncti nocere eius successori universalis, cum sic (iuris fictione) una cum defuncto persona, & eadem (iuris fictione) hæreditatis, & antecessoris illius possessor. &c. passim assertur; nisi hæres talis præter titulum hæreditatis, alio speciali titulo rem tamem posideret, aut non esset hæres immediatus, sed mediatus tantum, &c. hoc enim in utroque casu non obesset mala fides antecessoris, cum in ordine ad eam rem, vel non sit una eadēmq; persona (iuris fictione) successor cum antecessore, vel datur duplex fictio iuri, quæ tamen à iure reprobatur.

§. VII.

An mala fides respectu unius impedit præscriptionem respectu alterius?

Non impedit mala fides respectu unius rei aut iuris, præscriptionem respectu alterius rei, vel iuris distincti, cum bona fides præscriptioni necessaria, circa ea tantum necessaria sit, quæ præscribuntur: qui tamen absolue circa rem, quā præscribere vult, mala fidem habet, sciens eam esse alienam, etiamsi erret circa personam putans eam Titii esse, cum tamen sit Caii, præscribere non potest,

quod

partum enim interest ad malam fidem, utrum huius vel illius sit, modò sciatur res esse aliena.

§. VIII.

An, & qualiter mala, vel bona fides Prælati possit obesse, vel prodesse Ecclesia quoad præscriptionem?

Si Prælatus noverit, rem, quæ ab Ecclesia detinetur, notoriè esse alienam, præscribere eam non potest, sed restituere tenetur, & in tali casu non censetur, rem Ecclesia alienare, quod sine solemnitatibus ipsi prohibitum, sed alienam rem suo Domino restituere, quod boni administratoris est: Si vero notorium non sit, rem alienam esse, neque à Prælato hoc probari possit, retinere eam poterit, & præscribere, cum nullam justam causam habeat, Ecclesia eam alienandi: & quamvis si scientiam rei alienæ habeat Prælatus, Capitulum vero circa eam, quæ communiter à Prælato & Capitulo possidetur, bonam fidem habeat, probabilius præscriptioni locus non sit, cum propter malam fidem Prælati, destruatur bona fides Capituli, circa rem, quæ communiter possidetur; in rebus tamen ad Capitulum solùm spectantibus nihil obest mala fides Prælati, modò Capitulum sit in bona fide, & Prælati in judicio facta confessio dicat, quod res talis aliena sit in rebus divisis, præjudicat quidem Prælato, quoad suam partem (saltem quoad vivit) nihil tamen præjudicat Capitulo, quodminus præscribere possit, nisi mandatum à Capitulo ille habeat, pro re tali in judicio agendi, aut presumptio juris sit contra Capitulum,

quod scilicet res talis aliena sit. arg. c. Si
diliginti 17. h. s.

SECTIO III.

*De tertia, & quarta con-
ditione, videlicet de Titulo, &
tempore ad præscribendum
necessario.*

§. I.

*Au, & qualis Titulus requiratur
ad sufficientem, & probam præscriptio-
nem, & quando nullus
requiratur?*

Ordinariè requiri ad præscribendum
Præter bonam fidem justum titu-
lum, in confesso est apud omnes, sed
quod titulus sit causa, & fundamentum
justæ possessionis, & bonam fidem ha-
bere vix possit alquis ab initio saltem, nisi
habilem habeat, & sufficientem titulum
ad possidendum. Neque tamen Titulus
hic ad præscriptionem requisitus ve-
rus debet esse, vera v. g. donatio, vera
venditio, vera solutio, &c. (talis enim
titulus verus sine præscriptione transfert
dominium) sed sufficit coloratus, sive
apparens, qui bona fide putatur validus,
quamvis à parte rei non sit, qualis titulus
est donatio v. g. venditio, &c. insuffi-
cens quidem secundum se, ob latenter
defectum, ad transferendum dominium
in donatarium, emptorem, &c. sufficiens
tamen cum usucapione, vel existimatus,
ut si v. g. hæres alicui rem tradat, quasi
debitam ex Legato, cum revera legata
non sit, vel præsumptus tantum, si scilicet
ob temporis diuturnitatem intervenisse
titulum jus præsumit, cum tamen for-

tasse nullus intervenerit. Et quidem
præscriptione ordinaria longi tempora
decem scilicet, aut duodecim annorum
sicut & in triennali usucapione inde
non præsumitur, sed requiritur, unde
getur, & probetur titulus coloratus,
existimatus, ut constat ex L. Natura
Cod. Derei vindicat. & ex Can. Plac.
15. §. Potest etiam aliter. Causa 16.
In præscriptione autem longissimi tem-
poris, 30. vel 40. annorum, obli-
oriè non requiritur titulus, qui alleg-
tur, & probetur, sed sufficit bona fides
quā credit præscribens titulum (e fide
& causa) possidendi, tamen si fide
eam non habeat, L. 3. & 4. Cod. I.
præscript. 30. vel 40. annorum. Quo-
longè certius est, in præscriptione cen-
traria, vel immemoriali, cum in illa præ-
scriptione tempus immemoriale, cum lo-
gissimum tempus vim præsumpti-
re habeat, & tribuat ex privilegio formu-
Principe, vel à Lege concessio, &c. pro-
nientis. Si tamen præscriptio talis un-
fisi temporis, vel etiam centenaria
ab aliquo, cui jus commune ad præ-
scribendum resistit, vel alia contra
præsumptio pugnat, non sufficit fide
na fides ad præscribendum, sed de-
titulus certus allegari, & probari (si
præscriptio sit immemorialis, & cap-
tas possidendi in usucapione) c. Si al-
genti. 17. h. t. c. Episcopum, i. Eadem
cùm præsumptio sit contra bonam fide-
fidem, cui jus commune ad præscribendu-
m resistit, si nullum possessionis
titulum ostendere possit.

§. II.

Quanto tempore praescribantur res mobiles, & immobiles, contra privatos?

Res mobiles (qua loco moveri possunt) praescribuntur triennio cum titulo, & bona fide. *L. Vnica Cod. De usucap. transfer.* nisi sint res futuæ, quarum vitium nondum purgatum est, qua non praescribuntur, nisi triginta annorum spacio, quod tempus etiam requirit ad prescriptionem aliarum rerum mobilium, si sine titulo usucapiantur, ut colligitur ex *L. Sicut 3. & L. Si quis 8. Cod. De prescript. 30. vel 40. ann.* Res vero immobiles, qua loco moveri non possunt, ut sunt fundi, prædia, domus, & similia, inter praesentes, qui in eadem scilicet civitate, vel ejusdem territorio, ac sub eodem regimine habitant, praescribuntur cum titulo decem annis; inter absentes, qui in diversis scilicet territorialis, aut sub diverso regimine habitant, viginti annis; sine titulo vero, tam inter absentes, quam praesentes triginta annis, si sint res privatorum. Si vero prescriptio fiat absente per partem temporis praesidente, & per aliam partem praesente, servanda est proportio absentie & praesentie, ita tamen, ut anni absentie duplicentur, veluti si quis per quinque annos praesens sit, qui rem immobilem usucapit, reliquo tempore vero sit absens, quindecim anni ad praescribendam talem rem requirantur.

Pirking, Compend.

§. III.

Quantum tempus requiratur ad praescribendum contra Ecclesiæ?

Ad praescribenda bona mobilia, & contra Ecclesiam Romanam, sufficit triennum, cum circa hæc specialia Ecclesiæ concessa privilegia non legantur; ad praescribendum autem bona immobilia & jura Ecclesiæ, Monasteriorum, Hospitalium, aut aliorum locorum piorum &c. quidquid sit de jure antiquo, hodie requiruntur 40. anni de jure ordinario (& ex specialibus privilegijs ad praescribendum bona immobilia Religiosorum S. Benedicti, & cum his communicantium, quoad hoc privilegium, 60. anni) ut patet ex c. de quarta. 4.c. ad ann. res. 6. & c. illud autem 8. h.t. ob speciali-lem his locis & causis concessum favorem, ita tamen, ut si res eadem, qua praescribitur, prius per tempus aliquod privati fuerit, postea in Ecclesiam transferatur, ea servetur propositio, ut tempus quidem illud, quo contra privatum praescribitur, computetur, addatur vero tantum temporis, quantum illi deest, juxta Ecclesiæ privilegium, complendo scil. prescriptionem intra 20. annos, si contra privatum v. g. per 5. annos compita sit, dimidiam scil. partem temporis habendo ex usucacione contra privatum, & alteram dimidiam partem accipiendo ex usucacione contra Ecclesiam. Excipitur tam ē ab hoc jure communī quadrageneriæ contra Ecclesiam prescriptionis casus specialis, quo jura alicuius Ecclesiæ ab hereticis vel Schismatis recuperatae, & ad fidem Catholicam conversæ ab Episcopo v. g. convertente intra triennium

pra-

Aaa

praescribuntur, prout deciditur in c. *Placuit i. b. t.* ob favorem scil. fidei, & ad excitandam Episcoporum diligentiam, si in culpabili mora convertendae talis plebis proprius Episcopus fuerit.

Ad praescribenda bona immobilia & jura ad Ecclesiam Romanam pertinentia requiritur tempus centum annorum, prout sumitur ex c. *Ad audientiam i. b. t.* &c. *Cum vobis i. e. eodem.* quod privilegium centenaria præscriptionis etiam alijs indirecte & in consequentiā prodesset potest, quatenus jus habent ab Ecclesia Romana, & huic præjudicantur, prout etiam colligitur ex c. *Dilecta. 4.* de confirm. utili. Et quamvis contra ea, quæ de jure Divino, quoad supremam jurisdictionem & potestatis plenitudinem, ac specialiter reservata in signum specialis prærogativæ &c. Papæ convenient, quæ nonnunquam inferioribus concedi solent, nullo unquam tempore præscribi possit, ut ex dictis patet, immemorialis tam præscriptio negari non debet circa ea, quæ nonnunquam inferioribus etiam à Pontifice conceduntur.

§. IV.

De tempore quo præscribi potest contra Principem vel ejus Fiscum?

Contra Principem nonnunquam præscribuntur, quæ ipsi competunt in recognitionem supremæ potestatis illius, ut dictum, neque ea bona contra Principem præscribuntur, quæ illi soli ratione dignitatis reservantur, si nulli subdito ea communicari à Principe soleant, ut iterum ex dictis patet; quæ vero ad jurisdictionem Principis pertinent, subditis tamen, quamvis raro, nonnunquam solent com-

municari, præscribi contra illum possum, prout dicitur in e. super quibidam §. *Præterea de V. S.* sine titulo quod tempore immemoriali; cum titulo ius 40. annos; vel si bona sint, quando ronam spectant, intra centum annos, cum enim tio anni requirantur ad præscribenda bona Civitatis cum titulo argu, L. ule. Cod' de SS. Ecclesijs, multo magis ad præscribenda bona regni requirentur.

Ad præscribenda verò bona immobilia, quæ immobilia contra filio Principis, si bona talia fisco jam finis corporata, requiruntur cum titulo 40. anni; si vero nondum sunt fisco inde & incorporata, neque etiam fisco denunciata, quamvis illi debita sunt, præscribuntur tempore ordinario, sicut in privatorum bona; si verò denuncia sunt fisco, nondum autem tradita corporata, quadriennio præscribuntur de quibus videantur Civilista. Ceteri adversus fiscum Ecclesie Romanæ nisi centum annis præscribuntur, & adhuc fiscum inferiorum Ecclesiastum 40 annis, sicut supra de præscriptione contra Ecclesiastis dictum.

§. V.

De tempore quo præscribi possunt bona feudalia & emphatica!

Etiam hujus §. materia portat sibi Civilista quæ Canonista perdebat de ea tamen breviter dici potest, ad inducendam vel constituendam feudum viæ præscriptionis, requiri cuni titulo 40. annos, sine titulo tempus immemoriali; ut tamen extraneus jus feudi, contra Vasallum vel etiam contra Dominum feodi

feudi præscribat, sufficere 30. annos: ut vero dominum utile feudi præscribere possit extraneus, si ignoret hanc alienationem seu translationem in extraneum Dominus feudi, requiritur tempus immemoriale, vel 100. annorum, si præscriptio fiat contra Dominum feudi; si tamen extraneus rem talem in se alienatam non ut feudalem, sed allodium bona fide possidat, præscribit ejus dominium dictum adversus Dominum 40. annis: Contra Vasallum verò Ecclesiam, ut ab extraneo feudum Ecclesiasticum vel Ecclesiastica emphyteusis præscribatur, requiruntur 30. anni, si scientie Ecclesiam, penes quam est dominium directum, præscriptio talis fiat; si vero fiat ignorantie Ecclesiam, requiruntur 100. anni, ut melius consulatur Ecclesia, quarum interest scire, quem Valillum aut Emphyteutam habeant, alij tamen minus etiam tempus sufficere putant.

§. VI.

Quo tempore præscribi possint Iura quedam spiritualia?

Beneficium, quod possidet aliquis bona fide, cum titulo colorato contra alium, cui legitimè beneficium tale collatum fuit, ut præscribat ille, 10. requiruntur anni inter præsentes, inter absentes vero 20. anni, juxtam modum, quo alia iura & bona immobilia præscribuntur, cum peculiare privilegium, quoad tam præscriptionem, non habeat beneficium: sine titulo autem non potest præscribi unquam, cum sine titulo neque bona fides adsit, quæ sine Canonica institutione (saltē existimata) non habe-

tur: per hodiernam tamen Cancellariæ regulam statuitur, ut si quis bona fide & cum titulo colorato, per triennium pacificè beneficium possederit, quodd absque Simonia (reali scil.) ingressus est, ita ut neque intrusus fuerit in tale beneficium Apostolica dispositioni reservatum, molestari amplius super tali beneficio non possit, & tutus sit non tantum in foro externo ad vitandas lites, sed etiam in foro conscientiæ ad tollendos scrupulos.

Jus eligendi Episcopum aut alium Prælatum, extranei Clerici, qui non sunt de Collegio, ut præscribant, 40. anni requiruntur cum titulo colorato, vel tempus immemoriale sine titulo, si hoc usucapere velint exclusi Capitularibus *juxta c. 1. h. t. in 6.* Si vero jus hoc per præscriptionem obtainere volunt, ut una cum Capitularibus ipsi extranei Clerici elegant, tum non opus est titulo, sed sufficit longissimum tempus 40. annorum, prout contra Ecclesiam præscribitur, neque enim in hoc casu extraneis Clericis jus resistit, aut magni præjudicij res agitur, cum Capitulares ab eligendo non excludantur, & horum scientia & patientia extraneo Clerico ad jus eligendi præscribendum pro titulo servire possit.

Jus Patronatus, sive jus præsentandi ad beneficia, si constet Ecclesiam ab initio fuisse liberam, sine titulo non præscribitur à Laico, nisi tempore immemoriali; & quia præsumptio juris tali præscriptioni resistit, cum titulo non præscribitur nisi 40. annis; si vero dubium sit, libera num fuerit Ecclesia Parochialis, possunt Parochiani jus Patronatus

lūs

tū in tali Ecclesia præscribere intra tempus relatum, cū verisimile sit illos fuisse fundatores: si autem Ecclesia libera non est, sed constat, illam Patronum habere, tunc jus Patronatus à Laico contra verum Patronum præscribi potest cum titulo colorato 10. annis inter præsentes, & 20. inter absentes; sine titulo autem annis 30. prout alia bona immobilia, & jura contra privatos præscribuntur, neque enim ut sic contra Ecclesiam præscribitur, cuius parum interest hunc vel illum habere Patronum. Quid autem hac in re statutum hodie sit in Tridentino, in titulo de jure Patronatus videbitur.

§. VII.

Detempore, quo præscribuntur jura servitutum, obligationes & actiones.

Servitus mixta, quæ à re debetur personæ, ut est usus fructus v. g. usus & servitus merè realis, quæ à re rei debetur, sive affirmativa illa sit sive negativa, sive rustica sive urbana, cū bona fide & titulo inter præsentes 10 annis acquiritur, inter absentes 20. annis, sine titulo annis 30. nisi servitus continua aut quasi continua fiat sciente & patiente Domino, ad quam taliter præscribendam etiam sine alio titulo sufficiunt 10. anni inter præsentes, & 20. inter absentes; aut sit discontinua, quæ sine titulo non præscribitur, nisi tempore immemoriali, ita tamen ut ad hanc præscriptionem non requiratur scientia, & patientia Domini. Amituntur vero per præscriptionem servitutes, reales quidem rusticæ per solum non usum, 10. annis inter præsentes, & 20. annis inter absentes. Urbane ve-

rò per non usum & positivum de præscribentis contrarium servitum debet; prout variis juris sui textibus probant Civilistæ, quos consule, tam de in uitribus præscribendi, quam de illi actionibus & obligationibus, quo tempus præscriptionibus talibus necessarium.

§. VIII.

Quomodo præscriptio temporis memorialis, & centenaria interfici differant, & qualiter utraq[ue] probetur?

IMmemorialis possessio dicitur illa, cùjus initium hominum memoriam credit, hominum scil. qui cum vivant, secur autem excedere hominum memoriā, quod excedit 100. annos, qui vobis ordinariè vitæ longevæ hominum dedi præscriptio immemorialis in eisdem à centenaria, quod hujus præscriptionis sit certus terminus, & non requiri ignorati hujus initium, illius vero immemorialis præscriptionis non sit certus terminus, & non sciatur, quando caperit. Quin etiam differant inter se modo probandi, quamvis enim utriusque per testes probari possit, potest tandem centenaria etiam per instrumentum publicum probari, ex quo de posse 100. annorum constat, & immemoria ut legitimè per testes probetur, debet hi deponere, quod hæc ita esse à maioribus viderint & audiverint; neque unquam contrarium viderint vel audiuerint; & quod communis semper opinio & fama publica fuerit, rem ita & invenire; & ex probabili debent hi testes 54. annorum esse, qui de 40. annis

stentur, intra hoc tempus nunquam vidisse vel audivisse se aliud.

SECTIO IV.

De nonnullis impedimentis præscriptionis, quo minus ea procedat, vel capita continuetur, & derelictione adversus eam jam completam.

§. I.

Quando præscriptio non procedat, seu noncurrat, vel dormiat, aut suspendatur?

Præscriptio dicitur non procedere, sive non currere, quando ob aliquam causam incipere non potest, vel quia deest possessio civilis, sine qua nulla datur usucatio; vel quia bona fides aut titulus deficit, si hic ad præscribendum est necessarius; vel denique ex incapacitate ipsius rei ad præscribendum hic & nunc inhabilis; dormire dicitur præscriptio, quando inchoata quidem legitimè jam est, propter impedimentum interveniens ad aliquid tempus currere non potest, sed suspensa manet, & quasi quiescit, ita tamen, ut cessante tali impedimento, iterum currat, & continuari possit, ad præscriptionem complendam tempus, quod, antequam dormiret præscriptio, currebat, & tempus, quod post ablatum impedimentum currit. Censetur autem tali modo dormire, primò tempore hostilitatis sive belli, ut patet ex *c. extramissa 10. b. t.* Secundo dormit præscriptio contra Ecclesiam, quando hæc vacat *c. I.* & ult. ne sede vacante *c. c.* vel si Prælatus agere non possit centurâ aliquâ aut im-

pedimento juris (non facti tantum) impeditus. *c. 1. & c. Auditio 15. b. t.* Tertiò contra Ecclesiam Romanam dormit, si schisma sit in illa Ecclesia; vel contra Romanum Imperium, si vacat hoc, aut contra pupillum, si duret adhuc pupillaris ætas &c. quia in his casibus aut iura non dicuntur, vel de jure agere non potest, contra quem præscribitur, vel suo legitimo defensore caret Ecclesia &c.

§. II.

Quando & quomodo præscriptio interrumpatur, & an etiam per interruptionem privilegij contrarij.

Interrumpi dicitur præscriptio, quando antequam completertur, ita cessat, ut cessante etiam interruptionis causâ prius & posterius tempus non continentur ad complendam præscriptionem, sed de novo debeat inchoari, & totum tempus præcedens interruptionem sit extinctum, prout samitur ex *c. illud autem 8. b. t.* qualis interruptione censetur fieri, quando deficit aliquid, quod ad substantiam sive essentiam præscriptionis requiritur, ut si amittatur possessio civilis; si cesseret bona fides; si cesseret titulus, ubi hic requiritur; vel si iura ita disponantur à quantum dispositione præscriptio vim suam & auctoritatem haberet) prout de præscriptione longi & longissimi temporis disponunt, quod interrumpatur per litis contestationem Juridicam, si postmodum sententia contra possessorem lata fuit, nisi præsumptio sit ex sufficientibus conjecturis contra Actorem, quod item malo animo, præcisè ad interrumpendam aut prolongandam præscriptionem moverit.

Aaa 3

Si

Si quis autem impetrat privilegium contrarium praescriptioni, interrumptur quidem praescriptio, si ea nondum completa sit, quia post impetratum privilegium videtur esse in mala fide praescribens, ex hoc videlicet capite ad privilegium sibi impetrandum motus, quod putaret rem talem ad se non pertinere; si vero completa jam sit, nihil ei nocet privilegium impetratum contrarium praescriptioni, sed hoc tantum operatur, ut in posterum praescriptione utiliter non possit ad rem praescriptam sibi defendendam, cum huic, eo ipso, quod privilegium contrarium praescriptioni impetrare vel voluerit, vel impetraverit, praescriptioni renuntiasse videatur; cui tamen non renunciat, si privilegium, quod non est contrarium praescriptioni, impetravit, cum tale privilegium ad majorem tantum cautelam & corroborationem praescriptionis &c. impetratum potius videatur.

6(0)50

§. III.

*Quibusnam remedium restitu-
nis in integrum competit adver-
scriptiōnē?*

C Onceditur hoc privilegium pī Minoribus 25. annis, aduersus prescriptionem etiam longissimi temporis ut eam petere possint intra quadrūnum post impletum 25. annum, sc̄ cuādū conceditur Ecclesijs, aliquo locis, quamvis 40. aut 100. annos praescriptio contra ea complete jugabit. Tertiū conceditur nonnūc etiam Majoribus, si iusta causa subellē deatur, ob quam priūs, dum contumacie currebat praescriptio, agere non posse & quidem contra praescriptō longi temporis iusta etiam cuādū concedenda restitutio in integrum Majoribus, videtur etiam aliquibus, quod invincibiliter ignoravere aliquem currentem contra se praescriptō, quam tamen ignorantiam justam cuādū concedenda Majoribus restitutio in integrum negant aliqui, quia praescriptō sequē praejudicat ignorantia ac scientia c. Vigilanti s. h. t. & L. ult. C. de praescript. long. temp.

TITU

TITULUS XXVII.

DE SENTENTIA ET RE JUDICATA.

SECTIO I.

De Sententia.

§. I.

*Quid & quotuplex sit Sententia,
E quomodo à re judicata
differat.*

Sententia in genere definiti potest, quod sit judicialis decisio rei controverte per pronuntiationem Judicis rite factam, liti finem imponens. Duplex autem est sententia, alia definitiva, quae principalem causam definit, eique finem imponit per absolutionem vel condemnationem: alia est interlocutoria, quae non super principali negotio, sed super aliquo emergente vel incidente articulo inter principium & finem Causæ fertur, quæ à definitiva in eo etiam differt, quod definitiva ordinariè ab eodem Judice revocari non possit, possit autem interlocutoria ante definitivam, ut qua nuncquam respectu Iudicis in rem judicatam transit, nisi habeat vim definitiæ, imponens finem illi instantiæ.

Differat autem à re judicata sententia, quod hæc sit ipsa Judicis definitio, & pronuntiation, illa vero sit res controversia, de qua sententia lata est, & quæ per Iudicis decisionem finem accepit; subinde tamen pro eodem videntur sumentia & res judicata, ut cum di-

citur sententiam transire in rem judicatam, quæ tamen videtur potius esse quæstio de nomine.

§. II.

Qualis sententia sit ferenda?

Sententia ferti debet secundum Legum & Canonum præscripta, ita ut contra jus constitutionis lata, sive contra Legem aut Canones clare & indubitate præscribentes certam aliquam in re certa sententiam, aut modum, sit ipso jure nulla, etiamsi prætextu consuetudinis reprobatae à jure lata sit c. Cum causa 8. h. t. cùm confuerudo talis nihil valeat, & Iudex non habeat jus arbitrandi contra Legem aut Canones. Si vero lata sit contra jus litigatoris, contra meritata causæ scil., valida quidem sit talis sententia ob præsumptione pro Iudice; (ita tamen ut appellatio remedium afferre possit) si error juri Litigatori contrarius in sententia expressus non sit (nisi notoriè injusta esset sententia c. Inter ceteras 9. h. t.) nulla tamen sit ipso facto, si error hic juri contrarius expressus in sententia sit, quæ enim præsumptio pro Iudice est, si error taceatur, cessat, si error exprimatur.

Debet autem sententia Iudicis non tantum certa esse, etiamsi summa incerta petitæ sit, quatenus res in judicium deducta patitur, sed debet etiam expresse

vel

vel saltem virtualiter continere absolutionem aut condemnationem, non tamen causam, quæ Judicem movit ad absolvendum vel condemnandum, juxta. Sicut 16. b. t. nisi necessitas præcepti urgeat, prout urget in sententia excommunicationis. c. i. *De sententia excommunicati. in b. aut diversi effectus*, quos sententia parere potest, expressionem cause requirant.

§. III.

Quomodo sententia ferenda sit?

Primò ferenda est sententia partibus litigantibus ad eam audiendam vel tunc citatione, vel unâ peremptoriâ citatis, cum illi, quorum interest audire judicatum, debeant esse vel verè vel interpretativè præsentes, quales haberi non possunt, si citati non fuerint, & contumaciter absint, Clem. *Pastoralis* 2. b. t. Nisi fictum sit notorium, ita ut Reo nulla defensionis causa competat. *Argu. c. Cum olim 12. juncta Glossa V. absenti. b. t.* Si tamen legitimè citatus ad audiendam sententiam ex iusta quidem, sed Judici ignorata causa absit, tenet quidem sententiam, eo absente, lata, retraetur tamen, si legitimum absentia sua impedimentum postmodum prober, aut probet eam ex alio capite iniquam fuisse, prout sumitur ex c. *Civis Bertholdus* 18. b. t. ut ne reus in justè gravetur.

Secundò ferenda est sententia cum causa cognitionis, & servatis à jure præscriptis solemnitatibus. c. *Ad probandum* 24 juncta *Glossa V. ex alia in ista causa b. t.* ita ut etiam Summus Pontifex in causis decidendis juris ordinem servare debeat

c. *In causis 19. b. t.* (æquitate hoc-
genere, &c; ad alios Judices redundant
exemplo) nisi consideratâ necessitate
vel utilitate dispensativè aliter agendum
potest Pontifex, cuius plenitudini nill
obstat jus merè positivum humanum.

Tertiò debet ferri sententia definita
pure & non sub conditione; per hanc
enim si conditio propriè dicta sit
& extrinseca esset, non definitur pos-
sita controversia, sed maneret suspen-
sa. Patentur tamen A. A. fetti quidem
eam sub tali conditione non debere, sicut
tamen tenere, cum per appellacionem
medium corrigi possit.

§. IV.

*De alijs nonnullis conditionibus
requisitis ad sententiam, &c. ac
quomodo ea ferenda sit?*

Scribi eam debere, & postea exal-
tando non stando proferri statuum lo-
betur in c. Et si s. b. t. in 6. (cum ut verè
sententiae occultari non possit, si scripta
non feratur, tum ut ipsi sententiae
Judici ferenti major reverentia debet-
tur) nisi levius tantum & exigui mones-
causa foret, inter viles prælertim pub-
nas, quæ sine scripto expedientur, in
forti alia confuetudo esset, quæ ob-
vari debet, aut sententia tantum esse
interlocutoria; vel in causa notoria
personæ sententiam talem ferentes illo-
stres essent, aut in dignitate confitentes
quibus conceditur ob dignitatis pan-
gativans, ut sententiam in scripto con-
ceptam per alium partibus proferte pos-
sint &c.

Debet autem sententia ferri in for-
mula publica

publico, ubi tribunal ordinarium habet Judex (si ordinarius sit vel si delegatus sit ad universitatem causarum in loco delegantis ; si vero delegatus sit ad particularem tantum causam decidendam, ferre sententiam potest in quovis loco honesto & congruo, cum certum tribunal non habeat) & tempore congruo, die scilicet non feriato, & eo tempore, ad quod citatio facta fuit; de die & non de nocte ; prout sumitur ex c. Consuluit. 24. de offic. deleg. tum ut omni falsitati præveniatur , cui tenebra potius quam dies conducunt, tum ut ne partes extraordinariè graventur, si vel loco vel tempore extraordinarii comparent debent &c. Multum tamen in his potest ipsorum partium litigantium consensus & loci consuetudo, quæ observari debent.

§. V.

Contra quem ferri debet sententia, quando Dominus agit per procuratorem, & quomodo sententia sit probanda?

DE jure Civili contra Procuratorem ordinariè ferri debet sententia, si per procuratorem civiliter agatur , & cum hoc nomine quidem ablentis, lis contestata fuerit, L. i. Cod. de sentent. & interlocut. &c. quia Procurator per litis contestationem fit Dominus litis, ut cum hoc quasi contractum censeatur. Ius tamen Canonicum ad has legales subtilitates nihil attendit, ita ut sententia de jure Canonico valeat, sive in Procuratorem, sive in principalem personam absentem concipiatur , qui enim per alium facit, perinde est, ac si faceret per seipsum, juxta Reg. Iuris 72. in 6.

Pirkling, Compendia

Probari etiam potest & debet sententia, si scriptura deperdita sit , per duos testes c. Cum olim 12. de Privileg. ita tamen ut tria in tali casu probanda sint, actum scilicet fuisse celebratum , instrumentum super eo confectum , & hoc amissum fuisse, juxta L. testium 18. Cod de Testibus.

§. VI.

Quomodo sententia ferenda sit conformiter Libello, & an si in illo certa causa expressa sit, ea probari debet?

SEntentia ferri debet secundum tenorem & formam Libelli. Clement. sape 2. de V. S. & quidem in tribus conformis esse debet Libello sententia. In re scilicet (ut Judex non pronuntiet de alia re, quam quæ petita est, nisi universaliter illa insit rei petitiæ: aut causa, quæ agitur fuerit criminalis ; vel in supremo tribunal agatur) in causa petendi (ut Judex aliam causam non proferat) & in actione (ut eam actionem sequatur Judex, quam Actor instituit) sive condemnnet, sive absolvat.

Si specialem causam expressit Actor in suo Libello, & eam probare non possit, succumbit in judicio, & reus absolvitur; quoniam post item contestatam novam causam superveniret, ex qua vincere possit Actor , cum sententia feratur juxta causam, quam in judicium deduxit ; si vero ex generali tantum causa Domini v. g. nullâ speciali causâ expressâ res petatur, tum sufficit actori ad fundandam suam intentionem quamcunque justam causam probare. c. Abbat. 3. h. t. in 6. vii eius illi competit dominium v. g.